
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34094 Terça-feira, 21 DE JANEIRO DE 2020

Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo:

ID. FUNC NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

5931845-2 NATASHA SILVA NORONHA 08/01/2019 A 07/01/2020 02/03/2020 A 31/03/2020
57197068-2 WLADIMIR BARBOSA CARDOSO 19/04/2018 A 18/04/2019 02/03/2020 A 31/03/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 07 de janeiro de 2020

EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 516060
PORTARIA Nº 002/2020-GAB/NGTM

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO NÚCLEO DE GERENCIA-
MENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de 
dezembro de 2011 e conforme Portaria nº 442/2019, de 16/01/2019, pu-
blicado no DOE nº. 33.782 de 16/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

ID. FUNC NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
8022240-2 EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR 14/05/2018 A 13/05/2019 02/03/2020 A 31/03/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 07 de janeiro de 2020

MARIA ANA DE OLIVEIRA WANZELER
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA/NGTM.

Protocolo: 516066

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 014 DE 20 DE JANEIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 07.11.2019, pu-
blicado no DOE Nº 34.029, de 07.11.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/91956.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor KLEBER DE SÁ PAIVA, Identidade Funcional nº 
5900449/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimen-
to, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, pela servidora 
NAIANNY GUIMARÃES MAIA, Identidade Funcional nº 5948139/1, ocupan-
te do cargo de Gerente, na qualidade de Titular  na Portaria nº 108, de 
04 de maio de 2017, publicada no DOE nº 33.368, de 08/05/2017, que 
designou o referido servidor para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Convênio nº 001/2017, fi rmado com a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET, a Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, e a Universidade 
Federal do Pará – UFPª, que tem como objeto específi co o apoio técnico e 
fi nanceiro entre os partícipes para a implementação e operacionalização do 
Pólo Científi co-Técnológico de Pesca e Aquicultura em Bragança-PA, cam-
pus da UFPª.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 20 de janeiro de 2020.

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 516187

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 016 DE 20 DE JANEIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 07.11.2019, pu-
blicado no DOE Nº 34.029, de 07.11.2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, VANDA CORRÊA SIDRIM (5050162/3), ocupante do cargo 
de Técnico em Contabilidade para responder pela Gestão contábil desta 
Secretaria, a contar de 04/05/2019.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos a 04/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 20 de janeiro de 2020.

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 516222

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 015 DE 20 DE JANEIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 07.11.2019, pu-
blicado no DOE Nº 34.029, de 07.11.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/367678,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcio-
nal nº 5800807/1, lotado na Diretoria de Administração e Finanças-DAF, 
para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 011/2019, fi rmado 
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica - SECTET com a Empresa PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZA-
DA, CNPJ nº 02.650.833/0001-23, que têm como objeto a contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviços de Vigilância Patrimonial 
nas instalações da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, conforme especifi cações constantes do Anexo 
I - Termo de Referência do Processo nº 2019/397678.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria possui efeitos retroativos a 01/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 20 de janeiro de 2020.

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 516180

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 013 DE 17 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 394/2019 de 11.12.2019, publica-
da no DOE nº 34.064 de 18.12.2019,
Conforme os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 
2020/38609
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor NELSON MATOS SERRUYA, Identidade Funcional nº 
5342694/1, da Portaria nº 405, de 18/12/2019, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 34.066, de 19/12/2019, que concedeu ao referido servidor 30 
(trinta) dias de Férias Regulamentares, referente ao exercício 2019/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 17 de janeiro de 2020.

DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 516288

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°017/2020 – GABINETE, de 20 de Janeiro de 2020.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de setembro 
de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CLEICIONE GONÇALVES COSTA, Matrícula 
n° 5946082, ocupante do cargo de Coordenadora, para exercer, com zelo 


